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Okno o przesuwanych wbok skrzydłach.
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Udzielono 26 września 1936 r.

Przedmiotem patentu niemieckiego
Nr 590 822 jest okno! o przesuwanych wbok
skrzydłach, które mogą być odsuwane rów¬
nolegle do siebie na pewną odległość od
ramy okiennej i w tern położeniu pozosta¬
wiane lub przesuwane wbok. Skrzydła
przesuwane są umieszczone między dwoma
równoległemi, osadzonemi w płaszczyźnie
pionowej jeden ponad drugim drążkami
prowadniczemi o przekroju okrągłym i mo¬
gą być wyjmowane. Do przesuwania wbok
służą szczeliny podłużne, wykonane w gór¬
nej i dolnej listwach ramy skrzydła, w któ¬
rych dla zmniejszenia tarcia znajdują się
krążki prowadnicze. Obydwa drążki pro¬
wadnicze mają z obydwóch końców pro¬
wadzenie przymusowe, a mianowicie dolny
drążek prowadniczy jest umocowany na ra¬
mionach kierowniczych, osadzonych obro¬

towo na osiach^ umieszczonych pod deską
parapetową, podczas gdy górny drążek
prowadniczy przesuwa się w łukowatych,
zaopatrzonych w końcowy wpust szczeli¬
nach, wykonanych w blachach nośnych, u-
mocowanych po obydwu stronach na ra¬
mie okiennej. Unieruchomianie skrzydeł
okna może być uskuteczniane przy użyciu
znanych rygli pionowych w każdem zgóry
określonem położeniu zapomocą odpowied¬
nich wpustów, znajdujących się na górnej
i dolnej stronie okna. Ramiona kierownicze
do prowadzenia dolnego drążka prowad-
niczego są umieszczone w ten sposób, że
zarówno w położeniu zamknięcia, jak i o-
twarcia, skrzydło opiera się na desce para-
petowej, tak że blachy i inne urządzenia
nośne są zupełnie odciążone.

Przedmiotem wynalazku niniejszego



jest ulepszenie okna według patentu nie¬
mieckiego Nr 590 822. Okazało się miano¬
wicie, że zastosowanie ramion kierowni¬
czych posiada tę wadę, iż odległość, o któ¬
rą skrzydło okna może być przesunięte
równolegle do samego siebie do wewnątrz,
jest bardzo ograniczona, ponieważ dla uzy¬
skania możności większego równoległego
przesuwu skrzydeł ramię kierownicze mu¬
si być stosunkowo długie, aby łuk, w któ¬
rym dolne drążki prowadnicze są prowa¬
dzone, miął jnóiliwie małą krzywiznę.
Również umieszczenie szczeliny prowad-
niczej w desce parapetowej jest niepożą¬
dane, ponieważ łatwo dostawać się tam
może brud lub wilgoć. Wad tych nie po¬
siada konstrukcja według wynalazku. Za¬
sadniczo obydwa drążki okrągłe są obecnie
prowadzone przymusowo u góry i u dołu
w szczelinach blach. Szczeliny te nie są
jednak już łukowate, lecz prostolinijne, tak
że blachy mogą być, w granicach praktycz¬
nej potrzeby, dowolnie długie. Urządzenia
nośne są w każdem położeniu skrzydła od¬
ciążone, ponieważ skrzydło opiera się na
dolnej desce parapetowej. W celu łatwiej¬
szego przesuwania drążków po desce para¬
petowej i uniknięcia lub zmniejszenia ście¬
rania ich zastosowane są prowadnice z
drutu stalowego, po których ślizga się dol¬
ny drążek prowadniczy.

Przedmiot wynalazku jest uwidocznio¬
ny na rysunku w postaci jednego z przy¬
kładów wykonania, a mianowicie: fig. 1
przedstawia przekrój pionowy wzdłuż linji
// — // na fig. 2 okna w położeniu za¬
mknięcia, a fig. 2 — częściowy przekrój po¬
ziomy okna o czterech skrzydłach.

Jak widać z rysunku, litera a oznacza
ramę okienną, litera b — deskę parapeto-
wąf a litera c — ruchome skrzydło okienne.
Skrzydło to posiada u góry i u dołu szcze¬
linę podłużną d, w której znajdują się
krążki prowadnicze e. Obydwa drążki pro¬
wadnicze f1 i f2 są prowadzone w prostoli¬
nijnych szczelinach g± i g2 w płytkach no¬

śnych g z blachy, umieszczonych na oby¬
dwóch końcach, a w danym przypadku i
pośrodku drążków prowadniczych. W celu
zmniejszenia ścierania się deski parapeto¬
wej i tarcia dolnego drążka umieszczone
jest na desce parapetowej kilka prowadnic
h z drutu stalowego. Zarówno przy oknie
zamkniętem jak i przy otwartem, jak rów¬
nież w każdem położeniu pośredniem,
skrzydła okienne opierają się na desce pa¬
rapetowej 6. Do szczelnego zamknięcia słu¬
żą uszczelnienia i, umieszczone w znany
sposób między skrzydłami okiennemi i
składające się z listewek gumowych lub
podobnych.

Aby dolny i górny drążki prowadnicze
f2 i f1 nie były widoczne przy oknie za¬
mkniętem, zastosowane są boczne listwy o-
słaniające k, które przy otwieraniu okna
służą jako listwy prowadnicze.

Przesuwane skrzydła okien mogą być
unieruchomiane w każdem zgóry określo-
nem położeniu w zwykły sposób zapomocą
zasuwek t. W tym celu w desce parapeto¬
wej b i prostopadle nad nią w futrynie wy¬
konane są wpusty v.

Wynalazek nie ogranicza się do kon¬
strukcji, przedstawionej tytułem przykładu
na rysunku, lecz obejmuje również wszel¬
kie inne postacie wykonania okna, oparte
na tych samych zasadach. Zamiast z drze¬
wa okno może być wykonane również z
metalu lub innego odpowiedniego mate-
rjału.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Okno o przesuwanych wbok skrzy¬
dłach, zaopatrzonych w krążki prowadni¬
cze, znamienne tern, że skrzydła (c) są u-
mieszczone między drążkami prowadnicze-
mi fflf f2), razem z któremi mogą być od¬
suwane od ramy okiennej równolegle do
siebie zapomocą urządzenia ślizgowego
(h), przyczem zarówno do prowadzenia
górnego, jak i dolnego drążka prowadni-
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czego służą płytki nośne (g), umocowane
na ramie okna.

2. Okno według zastrz. 1, znamienne
tern, że płytki nośne (g) są wykonane z
blachy i posiadają prostolinijne szczeliny

3. Okno według zastrz. 1, znamienne
tern, że na skrzydłach umieszczone są za¬
suwki fł), a w desce okiennej (b) i pionowo
nad nią w futrynie wykonane są wpusty
(v), umożliwiające unieruchomianie skrzy¬
deł zarówno przy oknie zamkniętem, jak i
przy otwartem, oraz podczas przesuwania
skrzydeł wbok.

4. Okno według zastrz. 1, znamienne
tern, że boczne końce dolnych i górnych
drążków prowadniczych fflf f2) są zakryte,
gdy okno jest zamknięte, listwami osłania-
jącemi (k), które podczas otwierania okna
służą jako listwy prowadnicze.

5. Okno według zastrz. 1, znamienne
tern, że urządzenie ślizgowe (h) jest wyko¬
nane z drutu stalowego.

Arthur Zehmann.
Zastępca: Inż. W. Romer,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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